CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO DE CONVOCAÇÃO Nº              , DE 2014

(Do Sr. Alexandre Leite)

Solicita a convocação do Senhor Edison Lobão,

Ministro de Minas e Energia, a fim de prestar

esclarecimentos sobre repasse de recursos da

Petrobras a entidade ligada ao Movimento dos

Trabalhadores Sem Terra – MST.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 50, §1º da Constituição Federal, c/c art. 219 do

Regimento Interno desta Casa, requeiro a Vossa Excelência, ouvido o Plenário desta Comissão,

seja convocado a comparecer a este órgão técnico, em audiência pública a realizar-se em data a

ser agendada, o Ministro de Minas e Energia, Sr. Edison Lobão, a fim de prestar esclarecimentos

sobre repasse de recursos da Petrobras a entidade ligada ao Movimento dos Trabalhadores Sem

Terra – MST.

JUSTIFICAÇÃO

Notícias veiculadas ao final do mês de fevereiro de 2014 mostram que a Petrobras,

estatal brasileira do setor de petróleo e gás, repassou R$ 650 mil a entidade ligada ao MST.

BNDES e Caixa teriam repassado outros R$ 550 mil para essa mesma organização.

Tais recursos teriam sido utilizados para financiar evento ocorrido na primeira

quinzena de fevereiro em Brasília, que teve como resultado 32 pessoas feridas, sendo 30 policiais

do Distrito Federal. A ligação entre a entidade beneficiária e o MST restaria evidente pelo fato

 CÂMARA DOS DEPUTADOS

da conta corrente da empresa denominada Abrapo aparecer na página do MST na internet como

destino de depósito para assinaturas de publicações do Movimento.

Com base no acima exposto, julgamos fundamental ouvir o Ministro Edison Lobão

sobre a participação, ainda que indireta, da Petrobras em evento tão violento, que, além de vidas,

colocou em risco patrimônio do povo brasileiro, haja vista a tentativa de invasão do prédio do

Supremo Tribunal Federal e do Palácio do Planalto. Empresa estatal como a Petrobras, que tem

como controlador o Tesouro Nacional, jamais poderia apoiar eventos lamentáveis como esse.

Sala da Comissão, em      de março de 2014.

Alexandre Leite
Democratas/SP